Verum quia pos variis et arduis ecclesie nostre negotiis multi-
pliciter prepediti, huic cause interesse non possumus, vices no-
stras in solidum uobis in hac parte committimus terminandas, ratum
habentes atque gratum, quicquid per uos in dicta causa factam fuerit
et ordinatum. Datum in monasterio nostro anno domini Me. CCe. LXVe,
vndecimo kalendas Julii. —

" Venerabili viro et discreto domino D. permissione diuina de-
cano Medlicensi prope Wiennam H. nutu divino decanus Znoymensis,
delegatus domini pape, Olmocensis diocesis orationes in domino sempi-
ternas. Noueritis, nos litteras summi pontificis non abolitas, non can-
cellatas nec inaliquo uiciatas in hee uerba recepisse. ,,Clemens episco-
pus etc ut supra“ (sic). Verum quia nos tam ecclesie nostre quam etiam
aduocati nostri negociis multipliciter prepediti, huic cause interesse
non possumus, vices nostras in solidum in hac parte uobis committi-
mus terminandas, ratum habentes et gratum, quicquid per uos in
dicta causa fuerit ordinatum et, quia sigillo nostro hac uice caruimus,
presentem litteram sigillo cardiani etfratrum minorum de noua domo
decrevimus sigillandam. Datum in noua domo anno domini Me.CCo.
LXVe. in die sancti Kyliani. —

Preposito vero sancti Ipoliti ecclesie sue negociis impedito
interesse non ualente, quod per litteras subdelegationis eius potest
constare, quarum tenor talis est. ,Honorabili uiro et discreto domino
. . dei nutu decano Znoymensi Olmocensis diocesis H. dei gratia
sancts Ipoliti prepositus ordinis sancti dugustini Patauiensis dioce-
sis orationesin domino sempiternas. Noueritis, nos litteras domini pape
non abolitas, non cancellatas nec in aliquo uiciatas, sed in omni parte
saluasin hecuerba recepisse. ,,Clemens episcopus etc.utsupra.“ (sic)

51

Verum quia nos debilitate corporis arduisque et uvariis ecclesie nostre
negociis tam multipliciter prepediti, huic cause interesse non possu-
mus, uices nostras in hac parte uobis committimus in solidum termi-
nandas, ratum et gratum habentes, quicquid uos in dicta causa ordi-
nandum duxeritis et statuendum. Datum in monasterio nostro apud
sanctum Ipolitum in vigilia sancti Johannis Baptiste anno do-
mini Me. CCe. LXVe., —

Nos predictam magistrum Ger. peremptorie citauimus apud
Wiennam ad domum fratrum predicatorum predictis abbati et con-
uventui responsurum, cuius citationis tenor talis est. Nos Arnoldus
permissione diuina prepositus sancti Benedicti de Brunna nec non
D. decanus Medlicensis prope Wiennam, subdelegati venerabilium
virorum videlicet abbatis sancte crucis ordinis Cysterciensis et
decani Znoymensis delagotorum domini pape, prouido uiro et discreto
magistro G. plebano Wiennensi salutem et orationes in Christo. No-
ueritis, nos litteras honorabilium uirorum scilicet abbatis sancte Cru-
cis et decani Znoymensis Patauiensis et Olmocensis diocesum, in
quibus nobis vices suas in solidum commiserunt, ut per ipsas litteras
aperte declaratur, recepisse, mandatum domini pape in hec uerba con-
tinentes. ,,Clemens episcopus etc. ut supra“ (sic). Auctoritate igitur no-
bis in hac parte commissa peremptorie uos citamus ad instantiam predic-
torum abbatis et conuentus, ut coram nobis Wienne in ecclesia predi-
catorum proxima feria sexta post festum sancti Barfolomei apostoli
eompareatis, auditurus et facturus, quicquid decreuerit ordo iuris. Qui
dies si feriatus fuerit, diem nichilominus proximum sequentem non
feriatum pro peremptorio uobis assignamus, et sive illo die ueneritis
sive non, nos tamen, quantum de iure fuerit, in causa procedemus, et
quia nos A. memoratus sigilli nostri copiam ad presens non habuimus,
presentem litteramsigillo prioris et fratrum predicatorum de Brunna
decrevimus communiri. Datum in vigilia sancte Margarete anno
domini Me. CCe. LXVe. —

Quo die partibus comparentibus coram nobis ac predicto magi-
stro Ger. diuersis allegationibus uolente iudicium declinare, parte
vero altera insistente, ut in iudicio procederemus, petivimus a partibus,
ut nobis assessores assignarent et tabelliones. Pars domini abbatis
dedit nobis pro assessore magistrum D. canonicum ecclesie sancte
Marie de Wolframskyrichun Olmocensis diocesis, pars autem domini
plebani nullum nobis assignare uoluit pro assessore, sepius tamen

‘.
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requisitus nec similiter tabellionem aliquem nobis nominare uolebat.
Tandem post longas disputationes habito maturo consilio dominum
Conradum plebanum de Hurbn consentientibus partibus nobis elegi-
mus in assessorem, de quorum consilio sic interlocuti fuimus, quod, ex
quo facta est nobis fides de littera papali et de subdelegationibus
nobis factis, quod iudices eramus et in negocio procederemus, donec
contrarium probaretur, et tunc continnauimus diem sequentem, ut
magister G. die sequenti proxima hora prime in eodem loco excep-
tiones, quas proposuerat coram nobis, tam in personas nostras quam
rescripti apostolici (sic) etin personam actorisseu alias omnes dilatorias
exceptiones nobis in seriptis assignaret, ut ex hoc tam nobis quam
parti aduerse ad deliberandum, replicandum nobisque sane interlo-
quendum copia preberetur; quam prorogationem diei secundum ea,
que dicta sunt superius, statuimus de consensu magistri Defrici, ad-
uocati sui, eo die in causa predicta. Die uero sequenti partibus com-
parentibus coram nobis, petiit pars abbatis et conuentus exceptionum
propositarum copiam sibi fieri et in scriptis, sicut conuentum fuit et
interlocutum a nobis, assignari, vt ad eas secundum iuris ordinem
responderet, nosque deliberare possemus, an exceptionibus uel repli-
cationibus stare deberemus. Cum autem in scriptis nobis exceptiones
assignare deberet, ipse in uocem cuiusdam appellationis prorupit, ap-
pellationes cum instantia postulando, etsic illicentiatus contraprohibitio-
nem nostram recessitaiudicio, copiam appellationis negans nobis exhi-
bere, a nobis tamen sepius requisitus. Nos autem ad conuincendam ipsius
malitiam habito consilio assessorum nostrorum, ut iuris ordinem per
omnia seruaremus, per uiros prouidos presbyteros, dominum Leonem
de sancta Maria in littore et dominum Conradum dictum Paratul,
uocauimus ad capellam domini regis ducis Austrie in civitate Wien-
nensi statim post horam nonam eiusdem diei, ut copiam appellationis
sue emisse nobis faceret, ex qua deliberare possemus, sub qua forma
appellationes, quas petierat, concedere deberemus ac possemu. colligere,
utrum eidem appellationi tanquam legitime defferre uel tanquam fri-
uolam reputare deberemus. Quod nullatenus facere pars magistri
Ger. cvrabat. Tune post horam nonam comparente parte domini ab-
batis, parte domini plebani contumaciter se absentante, idem abbas
petiit, ut in negotio procederemus, dominum plebanum propter suam
contumaciam puniendo, et de proborum uirorum consilio nobis assi-
dentium dominum abbatem misimus in possessionem causa rei ser-
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uande petitarum rerum, et rebelles et contradictores excommunicaui-
mus in nomine patris et filii et spiritus sancti. Tenor vero sententie
nostre talis est. (Folgt die unmittelbar vorhergehende Urkunde
Nr. XL). Et hec omnia fecimus conseribi per Henricum de Tulbing
et Nicolaum Hungarum apud acta pro tabellionibus iuratos de utrius-
que partis consensu, licet ab initio magister Ger. in eos tanquam in
tabelliones nequaquam uoluit consentire.

Original auf Pergament, dessen zwei Siegel fehlen. — Pez, Thesaur. VI,
1, pag. 113, Nr. 197.

XLIL

1267, 19. Mal, Wien. — Der Cardinal - Legat Guido bestdtiget dem Schotten-

bloster 24 Wien das Recht des Beiugs der pfarrlichen Einkiinfte von Pul-

kex, 20 wie auch das der Besetrung dieser Pfarre durch Ordens- oder
Welt-Priester.

Frater Gwido miseratione diuina tituli sancti Laurencii presbyter
cardinalis apostolice sedis legatus religiosis viris . . abbati et con-
uentui monasterii sancte Marie Scotorum in Wienna ordinis sancti
Benedicti Patauiensis dyocesis salutem in domino. Cum a nobis pe-
titur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo
exigit rationis, vt id per nostre sollicitudinis studium ad debitum per-
dueatur effectum. Sane ex parte vestra extitit intimatum, quod bone
memorie Rudigerus, quondam ecclesie Pafauiensis episcopus, vt
ecclesiam in Pulka Patauiensis dyocesis, in qua ius patronatus ad uos
pertinet, licite retinere possetis ac libere perpetuo possidere cum
omnibus redditibus, iuribus et pertinenciis suis, vobis et monasterio
vestro per suas duxit patentes litteras concedendum. Quare suplica-
stis humiliter per nos concessionem huiusmodi confirmari. Nos igitur
vestris precibus fauorabiliter inclinati, concessionem ipsam auctoritate,
qua fungimur, confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-
mas, vobis, vt eandem ecclesiam per religiosas sev seculares personas,
ad hoe ydoneas, saluis dyocesani et archydyaconi ac legatorum sedis
apostolice juribus, officiare possitis, tenore presencium conceden-
tes. Datum Wienne XIlI. kalendas Junii, pontificatus domini Cle-
mentis pape INI* anno IlI°.

Das Original dieser Urkunde ist nicht mehr vorbanden, ihr Inhalt aber voll-
stindig inserirt in der Urkunde des Bischofs Wernhard von Passau vom J. 1287,
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XLIIIL.

1267, 3. October, Wien. — Gerichtsbrief aber die Verhandlungen und den

Urthetlsspruch in der Streitsache @tber das Patronatsrecht in der Kirche St.

Ulrich zu Zaizmannsprunne zwischen Conrad dem Weinhauser und Heinrich
Preussl,

Anno domini Mo. CCe. LXVIle. Ego magister Gerhardus, pleba-
nus Wiennensis, recepi litteras venerabilis patris et domini mei P.
Patauiensis episcopi per omnia in hec uerba. P. dei gratia ecclesie
Patauiensis episcopus dilecto in Christo fratri magistro Gerhardo,
venerabili eiusdem ecclesie canonico, plebano Wiennensi, sinceram et
fraternam in domino karitatem. In causa, que inter Chunradum dictum
Weinhausarium ex parte vna et H. Pruzlinum et fratres suos ac
Hainricum plebanum capelle sancte Katarine in Wienna ex parte
altera super ecclesiam sancti Vdalrici in Zaizmanspronne vertitur,
discretioni vestre committimus vices nostras, mandantes firmiter et
districte, quatenus euocatis ad hoc omnibus euocandis audiatis causam
et eam fine debito terminetis, facientes, quod decreueritis auctoritate
nostra, percensuram ecclesiasticam firmiter obseruari, ita tamen, quod
dictus preshyter per dominum abbatem Scoforum ab excommunicatione
iuxta formam ecclesie primitus absoluatur. Quod si id sibi, quod non
credimus, malitiose forsitan denegaret, ex tunc uos ipsum iuxta
formam ecclesie absoluatis. Testes autem, qui in dicta causa nominati
fuerint, si se subtraxerint odio, gratia uel timore, censura simili co-
gatis veritati testimonium perhibere. Datum in Zaizmawer XII. kalen-
das Septembris. — Mandatum igitur huiusmodi uolens exequi reue-
renter,ad instanciam Chunradi Winhausarii Hainricum presbyterum
capelle sancte Katarine in Wienna ad meam presentiam citaui, pro-
ximam feriam sextam post festum sancti Bartholomei apostoli tunc
uenturam, ipsi pro termino prefigendo, ut tunc coram me Wienne in
parrochiali ecclesia compareret, predicto Chunrado ad obiecta et
obicienda finaliter responsurus. Partibus itaque coram me comparen-
tibus in termino constituto de ipsarum partium consensu et bona uo-
luntate Hartmudum subdyaconum pro tabellione recepi, quem feci
iurare ad sacrosancta ewangelia, ut fideliter conscriberet omnia, que
in hac causa occurrerent conscribenda, et tunc statim Chunradus Win-
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kuserius supradictus suum libellum michi porrexit, tenorem huiusmodi
continentem.

Coram uobis magister Gerharde, plebane Wiennensis nec non
canonice Patauiensis, iudex a venerabili P. episcopo Patauiensi
in hac parte delegate, conqueror ego Chunradus Winhusarius,
quod Hainricus sacerdos rector capelle sancte Katarine in Wienna
iniuriatur michi, celebrando et inofficiando capellam sancti Vdal-
rici in Zaizmanspronne, cuius ius patronatus ad me pertinet, cum
non fuisset per me ad eandem capellam presentatus, sed per poten-
tiam laycalem uiolenter intrvsus in meum preiudicium et grauamen.
Vande peto, quod eum amoueatis ab eadem capella et eundem condemp-
netis ad fructus perceptos et quos (sic) percipi poterant, quos estimo
ad XX tal. Wiennensis monete et ultra, et ad expensas factas, quas
estimo ad IIII” tal. eiusdem monete, faciendas committo iudicis arbi-
trio. Hec omnia peto saluo iure addendi, minuendi, declarandi seu
corrigendi, si necesse fuerit. — Quo libello coram me perlecto, predic-
tus H. presbyter proximam feriam sextam post festum sancti Egidi
sibi assignari petiit ad respondendum et deliberandum, quod feci dei
partium uoluntate. Illo die adueniente et partibus coram me compa-
rentibus illom diem ad proximum diem subsequentem continuaui
propter debilitatem corporis, partibus assignando horam sextam illius
diei. Termino illo adueniente et partibus coram me comparentibus
Hainricus presbyter capelle sancte Katarine in Wienna animo litem
contestandi respondebat ad libellum per omnia in hec uerba, videlicet
quod presentatus fuerit per eum, qui credebatur esse uerus patronus
espelle in Zaizmanspronne, et hoc contradicente dicto Chunrado de
Winkusen domino Petro venerabili episcopo Patauiensi in curia ab-
batis Scoforum domino archiepiscopo Salzburgensi presente et mul-
fis aliis, et sic lite contestata intendebat probare Chunradus de Win-
kusen, quod ius patronatus prefate capelle in Zaizmanspronne deberet
adipsum solummodo pertinere, etquod Hainricus preshiter predictus eo
invito et inconsulto fuerit ad eandem uiolenter intrusus per potentiam
layealem, et sic de consensu et bona uoluntate utriusque partis, assig-
vaui terminum Chunrado Winh. ad probandum intencionem suam,
proximam feriam quartam ante natiuitatem beate virginis et ad facien-
dam primam productionem testium, in die Lune sequenti secundam, in
die veneris subsequenti terciam, si ‘necesse fuerit. Preterea eidem
B. presbytero dedi facultatem probandi infra eundem terminum suam
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intencionem, uidelicet quod presentatus fuerit per eum, qui eredebater
uerus esse patronus capelle in Zaizmanspronne domino P. patawiensi
episcopo et per eundem confirmatus. Quo termino ueniente et partibus
coram me comparentibus produxit Chunradus Winh. suos testes, quos
iurare feci, super sacrosancta ewangelia, ut in ipsa causa ueritati testi-
monium perhiberent. Hainricus uero presbyter predictus nullum
testem produxit nec producere curauit, et quesiui ab eo, si sua inter-
rogatoria michi porrigere uellet, qui respondit, quod non, sed solum-
modo mee fidei commendare, et sic testes Chunradi Winh. audiui et
audirifeci, qui per omnia sicdixerunt. — ,Domina Bertha de Lachsen-
dorf testis iurata etinterrogata super causa Chunradi de Winkusen, quid
sibi constaret, respondit, quod ipsa et mater dicti Chkunrads Wink. faerunt
due sorores de patre et matre, et mortuo patre et matre diuiserunt
omnia bona sua, que prouenerant eis iure hereditario, ita uidelicet,
quod ius patronatus capelle in Zaizmanspronne omnino penes soro-
rem suam, matrem dicti Chunradi Winh. remanebat, enius maritus et
ipsa presentauerunt primo ad eandem Viricum sacerdotem de sancto
Petro, secundo magistrum Hainricum Rotspollum, tercio Chunradum
dictum Paretl. Interrogatade tempore, quando facta fuerit ista diuisio
inter eam et sororem suam, respondit, quod multo plus sit quam XXX
anni. Interrogata de loco, ubi facta fuerit talis diuisio, respondit, quod
Wienne in domo patrissui in stupa, que exusta est, in loco, quinunc est
Chunradi dicti Winh. Interrogata, qualiter Hasnricus presbyter intru-
sus fuerit ad dictam capellam et tenuerit eam uiolenter contra ius et
uoluntatem Chunradi Winh.,respondit, quod hoc sibi pro certo constat
et bene scit, quod Wernhardus Pruzlo, qui mortuus est, alongo tempore
omni studio quo potuit attemptauit erga patrem Chunradi Winh. et ipsum
Chunradum, qualiterius patronatus dicte capelle abipsis redimere pos-
set, et hoc mediante ipsa Bertha et multis aliis, et cum uideret, quod aput
ipsos proficere non potuit, fecit infringi hostium ipsius capelle, eum
Chunradyus presbiter dictus Paretl clauem eiusdem capellesibi sssignare
nollet, et sic introduxit Hainricum presbiterum uiolenter, contra quem
nunc agitur, et eundem H. sic introductum deffendebatusque ad mortem
suam, et adiecit, quod, ante quam hostium capelle fuerit fractum, quod
Ruedlo, qui uocatur Eninchel, officialis Pruzlini receperat uestimenta
sacerdotalia et calicem, que omnia adhue sunt perdita, et quod clauem
istius hostii diruti Chunradus Wink. tenet, quem assignauit sibi Chun-
radus Paretl capellarius eiusdem capelle, ante quam hostium eiusdem
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capelle esset fractum. Vitimo respondit, quod non propter hoe, quod
Chunradus Winh. filius sit sue sororis, supradicta dixit, sed solummodo
propter puram et simplicem veritatem ea plenius enarrauit.“ — ,Do-
mina Alhaidis filia predicte Berthe testisiurata et interrogata dixit, quod
ei bene constat etprouero scit, quod matertera sua et maritus suus Chn.
pater Winhk. predicti fuerunt in possessione iuris patronatus capelle in
Zatzmansproune et presentauerunt ad eandem magistrum Hainricum
Rotspollum, Chn. Paretlinum. Item interrogata et iurata dicit, quod
pater Chunradi Winh. et ipse Chn. dederant ipsi ius patronatus dicte
capelle, sed quia uoluit deo seruire et ducere vitam religiosam, idem
ius quod habuit resignauit eisdem. De intrusione et uiolencia Hainrici
sacerdotis dicitsicut mater, et quod audiuit a multis aliis.“ — ,Jacobus
testis iuratus et interrogatus, an Chn. dictus Winh. sit aduocatus ca-
pelle in Zaizmanspronne, respondit, quod uerus patronus et aduocatus
erat capelle supradicte, ante quam Pruzlinus per uiolenciam ipsum
eodem iure priuaret. Interrogatus, quanto tempore patronus fuisset
dicte capelle idem Chn. Winh., respondit, nescio. Interrogatus, an alii
in eadem capella ius etiam patronatus haberent, respondit, quod alter
nullus nisi dictus Chn. et pueri sui. Interrogatus de uiolencia, quam
Pruzlo dicto Chn. fecit intrudendo Hainricum presbyterum, respon-
dit, quod hoc factum est uiolenter a Wernhardo Pruzlino, qui sacer-
dotem remouit, quem dictus Chn. Winh. presentauerat et admiserat
adeandem. Interrogatus, quantum tempus sit elapsum, quod Wernhar-
dus Pruzlo hanc uiolenciam fecit, respondit, quod credit duos annos
esse elapsos. Interrogatus, quanto tempore Chn. Winh. fuerit in pos-
sessione dicti iuris, respondit, quod nesciat pro certo, et dubitat, an
sint sex anni uel plures. — ,, Chunradus filius Rinolds, testis iuratus et
interrogatus, an Chn. dictus Winh. verus patronus sit capelle saneti Vdal-
riciin Zaizmanspronne, respondit, quod verus est patronus. Interroga-
tus, quomodo hoc sciat, respondit, quod pater dicti Chn. et mater sua
erant in iure presentandi sacerdotem ad eandem capellam, successiuo
tempore quinquesacerdotum videlicet fratris Chamberinne, Rinbertide
Ardacher, Sifridi, quinunc estin sancto Vito, Heinrici Rotspolli, Virici
de St. Petro, qui etiam Chunrado de Winh. eandem resignauit in pre-
sencia patris ipsius Chn. Winh. in domo fratrum Teutonicorum ipso
patre existente in babitu eorundem fratrum, qui Chn. de Winh.eandem
capellam contulit Chunrado dicto Paretlino in presencia patris sui,
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quem etiam dictus Pruzlo uiolenter reiecit ab eadem. Interrogatus,
quanto tempore in iure patronatus dicte ecclesie fuerint, respondit,
quod pater et mater dicti Chn. et ipse Chn. de Winh. huinsmodi iure
gaudebant iam XX anvis et amplius. Interrogatus, si plura sciat, re-
spondit ad secundum articulum, quod Hainricus presbyter sepedictus
capellam dictam in Zaizmansproane uiolenter adeptus est per poten-
ciam Wernhardi Pruzlini, antequam Chn. prb. dictus  Paretl resi-
gnaret eandem, qui presentatus et admissus fuerat per patronum pre-
dictum, scilicetper patrem Chn. Winh. ipso Chn. Winh. consentiente.
Item dixit, quod, cum quidam monachus celehrasset pro predicto Chka.
Paretlino in eadem ecclesia, cum ipse Chn. Paretlo ibi propter me-
tum corporis celebrare non audebat, Ruedlinus dictus Eninchkel offi-
cialis Pruzlini et quidam alter ipsum sacerdotem remouerunt ab altari
et calicem et paramenta ecclesie uiolenter abstulerunt et calicem
obligauerunt, et hoc dicit factum fuisse uiunente Pruzlino. Dixit eciam.
quod idem religiosus post hec clauem ecclesie resignauit Chxn. Paret-
lino, qui eandem clavem dicto Chn. Winh., vero patrono, assignauit,
quem idem Chn. Wink. reseruauit, ut ecclesie patronus. Qui Chs.
pbr. dictus Paretl, cum in dicta capella stare non posset propter me-
tum Pruzlini, eandem capellam domino decano Medlicensi et predicte
Chn. Winh., uero patrono, resignauit. Dixiteciam, quod Heimricus pbr.
sepefatus recognouit, dictum Chn. Winh. verum esse patronum ca-
pelle in Zaizmanspronne, et eum multociens rogauit, ut nomine et
uoluntate sua in dicta capellacelebrare posset, quod cum eidem dene-
gasset, uiolenta manu et cum familia dicti Pruzlini ipse Hainricus
pbr. aperuit ecclesiam et sic contra ius et uoluntatem Chxn. dicti
Winh. in eadem celebravit.* — , Viricus de Chernerpronne testis
juratus et interrogatus de supradictis respondit, quod ei de ueritate
constat, quod mater dicti Chn. Winh. in quieta possessione fuit dicte
capelle in Zaizmanspronne, iam XXX annis et amplius. Interrogatus,
quomodo hoc ei constet, respondit, quod mater dicti Cha. filia domini
Theodorici eandem capellam cum suis attinenciis iure hereditario
obtinuit et per diuisionem heredum, in quo iure hactenus libera et
quieta mansit, quod ius filius eius Chn. Winh. per successionem ob-
tinet. Interrogatus, quo iure Hainricus pbr. supradictus dictam capel-
lam obtinuit, respondit, quod per magnam uiolenciam et potentiam
Wernhkardi Pruzlini. Interrogatus, si ipsemet sit coheres bonorum
Theodorici, respondit, quod sit coheres et partem in dictis bonis

59

habuit et dicit in ueritate, quod magna sit facta iniuria Chunrado Winh.
vero patrono. Dicit se plura nescire. — ,Rudgerus examinator
testis iuratus et interrogatus de supradictis respondit, quod de ueri-
tate seiat, quod Chn. Winh. verus sit patronus dicte capelle in Zaiz-
manspronne. Interrogatus, vnde hoc sciat, dicit, quod ex eo sciat,
quod vnam aream, que attinet dicte capelle, conduxit aput magistrum
Rotspollum presbyterum, cui tunc temporis collata erat ecclesia
sancti Vdalrici in Zaizmanspronne a patre dicti Chn. de Winh: et
hoe de uoluntate ipsius Chn. Winh., de qua eciam seruit eidem eccle-
sie youm talentum singulis annis, tribus uicibus in anno. Interrogatus,
quanto tempore dictus Chn. fuerit in possessione prefate capelle, re-
spondit, pro certo se nescire, sed hoc sibi constat, quod fuit cum patre
et matre longo tempore in quieta et libera possessione supradicte ca-
pelle. Interrogatus, qualiter Hainricus pbr. supradictus intrusus fuerit
ad prefatam capellam, respondit, quod hoc factum sit per magnam uio-
lenciam et potenciam Wernhardi Pruzlini et adiecit, quod vna die
occurrerit Chn. de Wink. dicto Hainrico presbytero uiuente Pruzlino,
qui dicebat ad eum, domine Hainrice quare intromisistis uos de eccle-
sia mea, respondit inportune, pro eo, quod hostium eiusdem capelle
infregi et in ea malis uestris gratibus celebrare uolo.« — ,Genslo
testis iuratus et interrogatus, quid sibi constet de supradictis, respon-
dit, quod sciat pro certo, quod Chn. dictus Winh. verus sit patronus
capellein Zaizmansprvnne. Interrogatus, quo modo hoc sciat, respon-
dit, quod ex eo sibi constet, quod pater ipsius Cha., qui fuit nerus pa-
tronus, ius, quod habuit in dicta capella, ipsi Chunrado Winh. contulit et
sibi cessit in parte sue hereditatis. Interrogatus, quanto tempore habuit
dictus Cha. ius patronatus prefate capelle, respondit, quod tamdiu
foerit in possessione dicte capelle, ut recolit, quamdiu pater ipsius
Chenradi fuit in habitu religionis. Interrogatus, si aliquid sibi constet
de uiolencia, quam fecit dictus Hainricus pbr. dicto Chn., respondit,
quod non aliud sibi constet, nisi quod audiuit a multis, quod per poten-
cam Wernhardi Pruzlini intrusus fuerit ad capellam sepe fatam.“ —
»Flschalcus testis iuratus et interrogatus, dixit, quod recordatur ab
inicio, quod magistro Rotspollo presbytero inprimis dedit censum pre-
dicte capelle, et qui primus fuit, qui ab eo exegit in iudicio secular
compulsus, sed antea dederat cuidam sacerdoti, cuius nomen ignorat
propter diuturnum tempus, postmodum Virico sacerdoti, postea Chn.
sacerdoti dicto Paretlino, vitimo dedit Hainrico sacerdoti, contra
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quem nunc agitur, coactus per Rudlinum Eninchel officialem Pyrur-
lini. Interrogatus, cuius nomine censum dederit, respondit, se nescire
pro certo, sed cum Chn. Winh. de proxima sit linea consanguinitatis
et uerus heres descendens de domino Theodorico divite fundatore,
credit, ipsum Chn. exinde ius habere patronatus capelle in Zaszmans-
pronne. Interrogatus, quot annis officialis Pruzlini ab eo eensum
receperit, dicit, quod credit duobus annis. Interrogatus, quot annis cen-
sum ecclesie soluerit, respondit XXX annis, ut credit, sed continue
dedit duobus annis tantum censum sub nomine Pruzlini Hainrico
presbytero de S.Katarina. Dicit eciam, quod Chn. Winh. semper con-
tendebat cum Pruzlino de iure suo et quod ad hoc multos homines
habest sibi astantes et ipse testis credit, ipsum Chn. Winh. ius ha-
bere in capella predicta. Interrogatus, si plura sciat, respondit, quod
plura sibi non constent. — , Otfo de Zaizmansprvnne testis iuratus
et interrogatus dixit, quod aliud sibi non constat, nisi hoc solum, quod
antiquus Chn. Winh. ecclesiam sancti Vdalrici contulit inprimis ma-
gistro Hainrico Rotspollo. Deinde filius suus Chn., cuius causa nunc
agitur, contulit eam domino Virico de sancto Petro. Post hune idem
Chn. Winh. contulit eam Chn. dicto Paretlino, cuius nomine cum
quidam monachus celebrasset in eadem ecclesia, scilicet filius Ditrici de
Gors dictus arcarius, Ruedlinus Eninchel officialis Pruzlini recepit
de altari calicem et ornamenta ecclesie, que adhuc ablata sunt et
perdita, et dicit, quod a XXX annis non recordatur, quod Pruzlinus ali-
quod ius habuerit in eadem ecclesia, sicut a suis senioribus intellexit
et credit pro certo, quod a progenitoribus suis plenum ius habuerit
Chn., cuius causa nunc agitur.“ — , Hainricus de Zaizmanspronne
testis iuratus et interrogatus dicit, quod non recordatur, quod aliquis
in eadem ecclesia ius habuerit patronatus, preterquam pater Chunradi,
qui se ad domum Teufonicam transtulit. Interrogatus, cui idem Chx.
dictam ecclesiam suo tempore contulerit, respondit, quod magistre
Hainrico Rotspollo, deinde domino Virico de S. Petro et post hunc
Chn., cuius causa nunc agitur, contulit eam Chn. sacerdoti dicto Paret-
lino, qui propter metum Pruzlini in eadem stare non potuit, et qui uio-
lenter Hainricum presbyterum de s. Katarina sic instituit et ad ean-
dem capellam presentauit. Dicit, quod plura non nouerit.* — ,Gre-
cus miles testis iuratus et interrogatus de supradictis respondit, quod
hoc sibi de uero constat, quod pater Chunrads, cuius cavsanune agitur,
et qui fuit uerus patronus capellein Zaizmanspronne, contulit eandem
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ecclesiam pluribus sacerdotibus libere et quiete longo tempore, quo-
rum nomina dicit se ignorare. Interrogatus, qualiter illud ius cesserit
patri Chunrads, cuius causa discutitur, respondit, quod sibi cesserit iure
hereditario a domino Theodorico diuite, fundatore eiusdem capelle.
Interrogatus, qualiter Chn. Winh. habuerit ius patronatus dicte capelle,
respondit, quod pater ipsius Chn. contulit sibi in parte sue hereditatis.
Interrogatus, si ipse Chn. aliquem sacerdotem presentauerit ad eandem,
respondit, quod Chunradum dictum Paretlinum, qui ex timore Pruzlini
in eadem capella stare non potuit. Interrogatus, qualiter Hainricus
pbr. intrusus fuerit in eandem ecclesiam, respondit, quod per magnam
uiolenciam et potentiam Pruzlini, et dicit se plura nescire.“ — Eodem
uero die Chn. dictus Wink. renunciauit pluribus testibus producendis et
Hainrico presbytero nullum testem producente nec uolente, partibus
terminum peremptorium assignaui de ipsarum consensu etbona uoluntate
proximam feriam secundam post nativitatem beate uirginis ad publi-
candum dicta testium et ad faciendum ea, que illo die de iure fuerint
facienda. Termino illo adueniente publicatis attestationibus partibus
copiam actorum fieri feci et insuper de uoluntate parcivm terminum
peremptorium assignaui proximam feriam secundam post festum beati
Michahelis, si dies non est feriatus, ad procedendum in causa, uel si
necesse fuerit, ad diffinitivam sentenciam proferendam. Illo termino
veniente et partibus coram me compareptibus et perlectis attestacio-
nibus, Chn. Winhuserius ad maiorem intencionem suam fundandam
tale priilegium in medium produxit, tenorem huiusmodi continentem.
»In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Manigoldus dei gratia epis-
copus pafauiensis in perpetuum. (Folgt die pag. 21 Nr. XV ab-
gedruckte Urkunde, ddo. 16. December 1211.) Post hec proximum
diem subsequentem partibus pro termino assignaui de earum
assensu et bona uoluntate ad diffinitivam sentenciam proferendam.
Quo termino veniente distuli ferre sentenciam diffinitivam prop-
ter bonum pacis de parcium uoluntate, et dedi alium terminum
peremptorium partibus proximum diem subsequentem, ut infra eundem
attemptarent, si inter se amicabilis composicio fieri posset, sin autem,
ipso die facerem ea, que in antecedenti termino de iure fuerant fa-
cienda. Termino illo adueniente et cum inter se partes non possent
amicabiliter concordare, ego Gerhardus solo nomine dictus magi-
ster, plebanus Wiennensis, iudex delegatus de venerabili patre et
domino meo Petro dei gratia Patauiensis ecclesie episcopo in causa,
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que vertebatur coram me, inter Chunradum dictum de Weinhos ex
parte vna et Hainricum sacerdotem dictum capellarium sancte Ka-
terine in Wienna ex parte altera super capella sancti Vdalrici in
Zaizmanspronne auditis testibus, attestacionibus publicatis, instru-
mentis productis, deliberacione habita diligenti habitoque consilio
prudentum de parcium uoluntate — In nomine patris et filii et spi-
ritus sancti amen — prefatum Hairricum sacerdotem per diffiniticam
sentenciam ab eadem capella sancti Vdalrici in Zaizmanspronne duxi
penitus ammouendum, ipsum Hainricum presbyterum pro dicto
Chn. Winhausario in expensis, quas tamquam patronus fecerat in hae
causa, quas eciam fideliter faxaui usque ad summam duodecim soli-
dorum usualis monete, nichilominus condempnando. Insuper ad frue-
tus et redditus restituendos ipsi capelle et Chunrado presbytero, qui
fuit verus capellarius eiusdem capelle et ab eadem per uiolenciam est
deiectus, eundem Hainricum sacerdotem ad XII tal. usualis monete
similiter condempno. Lata est hec sentencia Wienne in parrochiali
ecclesia anno domini Mo, CCo, LXeVIle, indictione decima, V. no-
nas Octobris, eodem Hainrico sacerdote presente et aliis, magistro
Theodorico plebano de Polan, domino Leutwino presbitero, magistro
Alano, Hartmudo subdyacono, Asquino scolare, Chunrado filio Ri-
noldi, Jacobo ante Scotos, Civibus Wiennensibus, Prechtlino, Si-
frido ecclesiasticis et aliis multis. In cuius rei testimonium presentem
litteram mei sigilli inpressionis robore communiui.«
Original auf Pergament mit Siegel.

XLIV.

1871, 12. Junl, Wien. — Ottokar, Konig von Bohmen, bestdtiget dem Schotten-
kloster zu Wien alle Rechte und Freiheiten nach dem Inhalte seiner Privilegien,
80 wie insbesondere das Begribnissrecht in der Stiftskirche.

Nos Ottacharus dei gratia Boemie rex, dux Austrie, Styrie, Ka-
rinthie, marchioque Morawie, dominus Carniole, Marchie, Egre ac
Portusnaonis scire volumus presencium quoslibet inspectores, quod
pretextu remuneracionis divine omuia iura et libertates ecclesie
Scotorum in Wienna ipsis volumus secundum ipsorum priuvilegiorum
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continenciam ab omnibus obseruari et, si de consuetudine racionabi-
liter approbata et legitime prescripta sit hucusque actenus introduc-
tum, quod nostra familia et peregrini et hospites et ipsius ecclesie ho-
mines in Wienna decedentes in prefata ecclesia debeant sepeliri, huic
consuetudini racionabili nostrum prebemus assensum pariter et fauo-
rem, dantes prefate ecclesie presentem litteram in robur et testimo-
nium euidens nostrorum sigillorum munimine roboratam cum testium
nominibus, qui aderant, infrascriptis, qui sunt, Ot¢fo de Haslaw, mar-
schalcus Austrie, Otto de Perhtoltstorf, camerarius Austrie, Viricus
de Ruchendorf et alii quam plures fide digni. Datum Wienne per
manum magistri Petri cancellarii regni Boemie anno domini Me. CC.
LXX. primo, II. idus Junii.
Original auf Pergament, das Siegel fehit.

XLV.

1378, 6. December, Wien. — Gertrude, die Mcisterin des Nonnenklosters zur

Himmelpforte in Wien, beurkundet, dase der Wiener Barger Albert Pippinger thr

cinen dem Sehottenkloster unterthdnigen Grund in der Traibotenstrasse verkauft

hkade, dem letsteren aber einen andern in der Wiltwercherstrasse gelegenen
mit demselben Grunddienste verschafft habe.

Nos Gerdrudis magistra et congregatio sanctimonialium de
Porta Celi in Wienna notum esse volumus presentium inspectoribus
tam futuris quam presentibus Christi fidelibus vniuersis, quod, cum
Abertus dictus Pippingus, ciuis Wiennensis, aream quandam, quam
a venerabilibus in Christo Johanne abbate et conuentu ecclesie sancte
Marie Scotorum in Wienna possidebat, et de qua ipsis abbati et con-
uentui prefatus Albertus singulis annis persoluebat duodecim denarios
ratione proprietatis, de permissione predictorum abbatis et conuentus
ac assensu nobis uendidisset, in strata Traibofonis perpetuo possi-
dendam, in restaurum siue recompensationem aree sepedicte, memo-
ratus Albertus antedictis abbati et conuentui proprietatis aream aliam
in strata, que vocatur Wiltwercherstrazze, cuius ius proprietatis apud
Johannem civem Wiennensem pertinere dinoscitur, iure proprieta-
tis taliter assignauit, quod ipsis videlicet abbati et conuentui singulis
annis in festo beati Georgii de predicta domo cum omni iure, quod
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ratione proprietatis in eos cadere potuit, duodecim denarii censvales
plenarie persoluantur. In cuius rei testimonium et cautelam presen-
tem litteram subnotatis etiam testibus tam sigilli vniuersitatis civiom
Wiennensium, quam et nostri numimine fecimus fideliter communiri.
Testes huius rei sunt hii. Magister Dietricus plebanus de Polan
procurator sanctimonialium predictarum. Otfo plebanus de Mvelbach.
Willehelmus Scherant. Cunradus Camber. Ortwinus ante Schotos.
Ulricus Purchman. Altmannus. Chunradus Premo. Pitrolfus. Lam-
bertus. Sifridus. Officiales Scotorum. Heinricus notarius Schotorum
et alii. Datum Wienne anno domini Me. CCe. LXXIle. VIlle. idus
Decembris.

Original auf Pergament mit einem Siegel, das sweite fehlt. — Pez, Thesaur.
VI, 11, pag. 120, Nr. 213. — Hormayr, Wien, Abtheil. I, Bd. I, Urkunden pag.89,
Nr. 32.

XLVIL

1272, Wien. — Jakob, Weidons Sohn, Birger wu Wien, schenkt dem Schot-
tenkloster zu Wien den jahrlichen Grundzins umd eine Abgabe von Hithmern
von acht Hiusern in der Vilzerstrasse.

Nouerint vniuersi, ad quorum audientiam presens scriptum per-
uenerit, quod ego Jacobus filius Weidonis ciuis de Wienna de con-
sensu et bona uoluntate vxoris mee Gevte post obitum euisdem or-
dinaui pro remedio anime mee ecclesie sancte Marie Scoforum in
Wienna singulis annis in redditibus quinque solidos et decem dena-
rios monete vsvalis et quinquaginta pullos minus duobus, qui reddi-
tus soluuntur omni anno in die beati Georgii simul et semel de octo
domibus in strata, que dicitur Vilzerstraz, situatis, pulli vero soluuntur
in tribus festiuitatibus, videlicet in natiuitate domini, in pasca et etiam
in pentecosten. Vt autem hec, que ordinaui salutis anime mee causa,
robur firmitatis obtineant, presentem litteram ecclesie prefate tradidi
sigillo domini Ottonis de Haslow, tunc iudicis prouincialis Austrie,
nec non sigillo Eberhardi de Swabdorf consobrini mei communi-
tam, Huius rei testes sunt, dominus Hermannus de Wolfgers-
torf, Wolfherus dictus Shino miles, Sifridus officialis Scoferum,
Viricus notarius, Chunradus, Nicolaus, Stephanus, Chunzlo sartor,
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seruientes domini abbatis Scotorum et alii quam plures. Datum
Wienne anno domini Me. CCo. LXXIIe.

Original auf Pergament, die beiden Siegel fehlen. — Hormayr, Wien,
Abtheil. 1, Bd. I, Urkund. pag. 91, Nr. 33.

XLVIL
1871, 24. Mirz, Wien. — Konig Rudolf 1. bestdtiget dem Schottenkloster die
Urkunde Kaiser Friedrick’s II., ddo. Wien im Februar 1237, worin die

Dotationsur kunde Herzogs Hetnrich II. far dasselbe bestdtigt wird.

Rudolfvos dei gracia Romanorum rex semper Augustus vniuer-
sis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis im-
perpetuum. Uenientes ad nostre magestatis presenciam honorabiles
uiri . . abbas et conuentus monasterii sancte Marie de Scotis in
Wienna, dilecti deuoti nostri, humiliter supplicarunt, ut privilegium
clare memorie Heinrici ducis Austrie ipsis indultum et a felicis
recordacionis Friderico Romanorum imperatore confirmatum confir-
mare de benignitate regia dignaremur. Cuius priuvilegii et confirma-
cionis talis est tenor. (Folgt die sub Nr. XXV, pag. 33 abgedruckte
Urkunde K. Friedrich’s Il.) Nos itaque predictorum abbatis et con-
uentus Scoforum humilibus supplicacionibus fauorabiliter inclinati, pre-
sens privilegium ad instar felicis recordacionis Friderici Romanorum
imperatoris, predecessoris nostri, in omnibus suis articulis confirmamus,
innouamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo om-
nino hominum liceat, hanc nostre confirmacionis paginam infringere
aut ei in aliquo ausu temerario contraire, quod qui fecerit, grauem
nostre magestatis offensam se nouerit incurrisse. In cuius testimonium
presens scriptum exinde conscribi et magestatis nostre sigillo iussi-
mus communiri. Huius rei testes sunt venerabiles, Fridericus Salx-
burgensis archiepiscopus, P. Pattauiensis, L. Ratisponensis, B.
Babenbergensis, . . Frisingensis, . . Seccouiensis, . . Gurcensis, . .
Lauentinus et Johannes Chimensis episcopi et nobilis vir Bur-
grauitus de Nurinberch et alii quam plures.